620200099/29170(6)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 29 мая 2024 г. № 267
г. Кызыл

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Тыва «Об
утверждении Региональной долгосрочной
 программы содействия занятости
молодежи на период до 2030 года»

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 27 сентября 2022 г. № 601 «Об утверждении Региональной долгосрочной программы         содействия занятости молодежи на период до 2030 года» следующие изменения:
1) в пункте 3 слова «Хардикову Е.В.» заменить словами «Сарыглара О.Д.»;
2) в Региональной долгосрочной программе содействия занятости молодежи на период до 2030 года (далее – Программа):
а) раздел III Программы изложить в следующей редакции:

«III. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для реализации профессионального, трудового и предпринимательского потенциала молодежи в условиях трансформационных процессов на рынке труда.
Основными задачами Программы являются:
содействие трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (профориентация обучающихся, упрощение трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, содействие занятости необучающихся и неработающих несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет);
содействие трудоустройству отдельных категорий молодежи, испытывающей трудности в поиске работы (адресное трудоустройство таких категорий, повышение конкурентоспособности на рынке труда молодежи в возрасте до 30 лет, включая лиц с инвалидностью, профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование молодежи, содействие в получении образования и занятости лицам, находящимся в местах лишения свободы);
организация процесса занятости студентов и выпускников образовательных организаций (совершенствование порядка формирования и распределения контрольных цифр приема, взаимодействие органов службы занятости и центров карьеры (центров содействия трудоустройству выпускников) образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций, реализация профессиональных возможностей через участие в мероприятиях молодежной общероссийской общественной организации «Российские Студенческие Отряды»;
развитие цифровых систем в сфере труда и занятости молодежи (развитие подсистемы мониторинга трудоустройства выпускников, совершенствование механизмов прохождения и организации производственной практики, организация целевого обучения на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»);
содействие профессиональному развитию молодых работников (реализация всероссийской программы по развитию молодежного предпринимательства, подготовка предложений по формам занятости в целях предоставления возможностей для профессионального развития молодежи, стимулирование трудовой мобильности молодежи, определение понятия «наставник» и порядка осуществления наставничества, мониторинг уровня безработицы молодежи).»;
б) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:

20

2620200099/29170(6)

«Приложение № 1
к Региональной долгосрочной
программе содействия занятости
молодежи до 2030 года

П Л А Н
мероприятий по реализации Региональной
долгосрочной программы содействия занятости
молодежи на период до 2030 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Ожидаемый результат

	I. Содействие трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

	1.
	Профессиональная ориентация обучающихся 6-11 классов, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
	отчет в Министерство просвещения Российской Федерации, Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 15 апреля
2024 г., далее – ежеквартально
	Министерство образования Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва, органы исполнительной власти Республики Тыва
	охват профориентационными мероприятиями не менее 20,0 тыс. человек ежегодно

	2.
	Организация работы по содействию временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время при взаимодействии отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» и молодежной общероссийской общественной организации «Российские Студенческие Отряды»
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 15 апреля
2024 г., далее – ежеквартально
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» и молодежной общероссийской общественной организации «Российские Студенческие Отряды» (по согласованию)
	охват временным трудоустройством не менее 500 несовершеннолетних граждан ежегодно

	3.
	Содействие в обеспечении занятости необучающихся и неработающих несовершеннолетних граждан, в том числе в отношении которых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа
	отчет в Министерство просвещения Российской Федерации
	до 30 апреля
2024 г., далее – ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва, Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва, Министерство молодежи Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	снижение численности несовершеннолетних, не обучающихся и не работающих, совершивших преступления

	II. Содействие трудоустройству отдельных категорий молодежи, испытывающей трудности в поиске работы

	4.
	Содействие в повышении конкурентоспособности на рынке труда молодежи в возрасте до 30 лет, включая лиц с инвалидностью, в том числе путем реализации дополнительных мероприятий по субсидированию трудоустройства молодежи
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 15 апреля
2024 г., далее – ежеквартально
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию)
	расширение возможностей для трудоустройства

	5.
	Обеспечение адресного сопровождения в целях трудоустройства (занятости) отдельных категорий молодежи органами службы занятости в рамках жизненных ситуаций, в том числе адаптация инвалидов при трудоустройстве
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации с представлением лучших практик
	до 15 апреля
2024 г., далее – ежеквартально
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	сокращение к 2030 году в 2 раза доли лиц в возрасте до 30 лет, состоящих на регистрационном учете в органах службы занятости в качестве безработных

	6.
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий молодежи в рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография», в том числе женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 15 апреля
2024 г., далее – ежеквартально
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва
	расширение возможностей для карьерного развития, предоставление возможности получения новой специальности

	7.
	Содействие молодежи, находящейся в местах лишения свободы, отбывающей наказания, не связанные с изоляцией от общества, в получении образования и обеспечении ее занятости, а также молодежи, освобожденной из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, в отношении которой применяется пенитенциарная, исполнительная или постпенитенциарная пробация, в ресоциализации, социальной адаптации и социальной реабилитации
	отчет в Федеральную службу исполнения наказаний (ФСИН России)
	до 30 ноября
2025 г., далее – ежегодно
	Управление ФСИН России по Республике Тыва (по согласованию), Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва
	обеспечение занятости молодежи, находящейся в местах лишения свободы, отбывающей наказания, не связанные с изоляцией от общества, а также освобожденной из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, реализация мероприятий индивидуальной программы ресоциализации, социальной адаптации и социальной реабилитации в отношении молодежи, к которой применяется пенитенциарная, исполнительная или постпенитенциарная пробация

	III. Организация процесса занятости студентов и выпускников образовательных организаций

	8.
	Формирование и распределение контрольных цифр приема по профессиям, специальностям среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации на основании прогнозирования кадровой потребности
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 30 марта 2024 г.,
далее – ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва, Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	обеспечение соответствия структуры и объема подготовки кадров по профессиям, специальностям среднего профессионального образования потребностям рынка труда, в том числе кадровым потребностям инвестиционных проектов

	9.
	Взаимодействие органов службы занятости Республики Тыва и центров карьеры (центров содействия трудоустройству выпускников) организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций с социальными партнерами в целях информирования обучающихся
об основах социально-трудового законодательства
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 30 декабря
2024 г., далее – ежегодно
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Государственная инспекция труда в Республике Тыва (по согласованию), Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию), Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Республики Тыва» (по согласованию)
	повышение информированности обучающихся об основах социально-трудового законодательства

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Ожидаемый результат

	10.
	Совершенствование деятельности центров карьеры (центров содействия трудоустройству выпускников) образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций, установление порядка деятельности центров карьеры (центров содействия трудоустройству выпускников) образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций
	отчет в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Министерство просвещения Российской Федерации
	до 30 ноября
2024 г., далее – ежегодно
	Министерство образования Республики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию)
	создание условий для содействия трудоустройству в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, среднего профессионального образования Республики Тыва

	11.
	Заключение соглашений на прохождение производственной практики, размещение документов, связанных с прохождением производственной практики, отчетности на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 15 апреля
2024 г., далее – ежегодно
	органы исполнительной власти Республики Тыва, Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Республики Тыва» (по согласованию)
	организация производственных практик в организациях с использованием единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»

	IV. Содействие профессиональному развитию молодых работников

	12.
	Реализация всероссийской программы по развитию молодежного предпринимательства (в случае участия в программе)
	отчет в Федеральное агентство по делам молодежи
	до 30 ноября
2024 г., далее – ежегодно
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва
	вовлечение молодежи в реализацию всероссийской программы по развитию молодежного предпринимательства к 2030 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Ожидаемый результат

	13.
	Создание условий для профессиональной ориентации молодежи в субъектах Российской Федерации, в том числе включая направления «Больше, чем работа» молодежной программы «Больше, чем путешествие»
	отчет в Федеральное агентство по делам молодежи
	до 30 ноября
2024 г., далее – ежегодно
	Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Агентство по туризму Республики Тыва
	охват не менее 10 чел. ежегодно

	14.
	Содействие в проведении всероссийского конкурса лучших практик трудоустройства молодежи и организация их тиражирования
	отчет в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
	до 30 ноября
2024 г., далее – ежегодно
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Республики Тыва» (по согласованию)
	повышение уровня трудоустройства молодежи
	»;

в) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к Региональной долгосрочной
программе содействия занятости
молодежи на период до 2030 года

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации Региональной долгосрочной программы
содействия занятости молодежи на период до 2030 года

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Значение показателя

	2020 год
	2024 год
	2027 год
	2030 год

	1.
	Доля трудоустроенных (занятых) выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в течение первого года после окончания обучения в общей численности выпускников таких образовательных организаций, за исключением продолживших получение образования, осуществляющих уход за ребенком
	процентов
	51
	53
	56
	62

	2.
	Уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 29 лет
	процентов
	25,9
	23,7
	21,7
	20,2

	3.
	Уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 24 лет
	процентов
	32,4
	26,1
	24,6
	23,1

	4.
	Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, участвовавших в профориентационных мероприятиях в рамках проекта «Билет в будущее» и (или) во временных работах, в общей численности несовершеннолетних граждан этого возраста
	процентов
	5,9
	15
	23
	35
	».

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Председателя
  Правительства Республики Тыва 						       В. Донских